
CITTÀ DI TERAMO
PROVINCIA DI TERAMO

REGISTRO DELLE ORDINANZE
N. 10 del 20/01/2026

OGGETTO:
Chiusura dalle ore 14:00 del 21 gennaio 2026 degli edifici scolastici ricompresi nel Centro Storico
e nelle località Cona, Colleatterrato, Piano D’Accio, San Nicolò a T., S. Atto, per interruzione
adduzione idrica.

IL SINDACO

PREMESSO che con nota prot. n. 0000831 del 14 gennaio 2026, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in
data 15 gennaio 2026 con n. 3048, la Ruzzo Reti S.p.A. ha comunicato che, al fine di consentire la riparazione
urgente ed indifferibile, a causa della rottura della linea idrica adduttrice in località “Colle Izzone” di Teramo,
l’erogazione idrica potrà subire un’interruzione e/o abbassamento di pressione, in data 21 gennaio 2026 dalle
ore 08:00 alle ore 16:00 nelle seguenti località e zone limitrofe:

Centro storico, Cona, Mezzanotte, Colleatterrato Alto e Basso, Cartecchio, Villa Pavone, Nepezzano, Piano
D’Accio, Villa Pompetti, San Nicolò a Tordino, Piane S. Atto, Nucleo Industriale S. Atto;

SENTITA la società Ruzzo Reti S.p.A., la quale ha specificato che l’adduzione idrica sarà garantita fino alle
ore 14:00 dalla capienza dei serbatoi presenti sul territorio;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere in via cautelativa ad emettere idoneo
provvedimento di chiusura, a partire dalle ore 14:00 del 21 gennaio 2026, dei seguenti plessi:

●
Istituto Comprensivo Teramo 1 “Torricella S.-Zippilli-Lucidi”, edifici ospitanti:

⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Michelessi”, Via Nicola Dati;

⮚ Scuola dell’infanzia “De Albentiis”, Via del Baluardo;

⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Noè Lucidi”, Via Porta Reale;

⮚ Scuola dell’infanzia “Piano Solare”, Via Felice Barnabei;

⮚ Scuola secondaria di I grado “Zippilli”, Via Giuseppe De Vincentiis;

●
Istituto Comprensivo Teramo 2 “Savini-San Giuseppe-San Giorgio”, edifici ospitanti:

⮚ Scuola primaria “San Giorgio”, Via Cavacchioli;

⮚ Scuola dell’infanzia “Lettieri”, Via A. Diaz;

●
Istituto Comprensivo Teramo 4 “S. Nicolò a T.”, edifici ospitanti:

⮚ Scuola dell’infanzia “Torreggianti” (ex Brigiotti), Via Michelangelo;

⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Serroni”, Via Carmine Gentile e Via De Panicis;

⮚ Scuola dell’infanzia “Colleatterrato”, Quartiere San Benedetto;
REGISTRO DI SETTORE N. 10 del 20/01/2026 Pag. 1 a 5

https://scuolesannicolo.edu.it/


⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Piano D’Accio”, Via Salvo D’Acquisto;

⮚ Scuola dell’infanzia “S. Atto”, Piazza della Croce;

⮚ Scuola secondaria di I grado “Giovanni XXIII”, Via della Pace;

●
Istituto Comprensivo Teramo 5 “Falcone-Borsellino”, edificio ospitante il Polo Scolastico “Luca

Tancredi”, Via A. Bafile;

●
Nidi d’infanzia, edifici ospitanti:

⮚ Nido “Coccinella e Mongolfiera”, Via F. Barnabei;

⮚ Nido “Girasole”, Via A. Diaz;

⮚ Nido “Accademia di Pollicino”, Via Don Primo Mazzolari;

⮚ Nido “Il Gatto con gli Stivali”, Via Galileo Galilei;

●
I.I.S. "Alessandrini-Marino-Pascal-Comi-Forti", edifici ospitanti:

⮚ I.T.C. “Pascal-Comi”, Via A. Bafile;

⮚ I.T.T. “C. Forti”, Via Cona;

●
Convitto Nazionale Melchiorre Delfico, Via Cona;

●
Istituto d’Istruzione Superiore “Delfico-Montauti”, edifici ospitanti:

⮚ Liceo Artistico “G. Montauti”, Via A. Diaz;

⮚ Istituto “M. Delfico”, Via Cona;

●
Istituto d’Istruzione Superiore "Di Poppa-Rozzi”, edifici ospitanti:

⮚ Polo Agrario “I. Rozzi”, Loc. Piano D’Accio;

⮚ Polo Alberghiero “L. Di Poppa”, Via F. Barnabei;

●
Liceo Statale “G. Milli”, Via G. Carducci;

●
Liceo Scientifico Statale “Albert Einstein”, esclusivamente per l’edificio situato in Viale Bovio;

in quanto non sarà possibile assicurare le necessarie condizioni igienico-sanitarie previste dalla normativa;

SENTITO il Dirigente pro tempore dell’Area dei Lavori Pubblici, Ing. Pierluigi Manetta;

VISTI gli artt. 50 e 54 del d.lg. n. 267/2000;

ORDINA

dalle ore 14:00 del giorno 21 gennaio 2026 la chiusura dei seguenti edifici:

REGISTRO DI SETTORE N. 10 del 20/01/2026 Pag. 2 a 5



●
Istituto Comprensivo Teramo 1 “Torricella S.-Zippilli-Lucidi”, edifici ospitanti:

⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Michelessi”, Via Nicola Dati;

⮚ Scuola dell’infanzia “De Albentiis”, Via del Baluardo;

⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Noè Lucidi”, Via Porta Reale;

⮚ Scuola dell’infanzia “Piano Solare”, Via Felice Barnabei;

⮚ Scuola secondaria di I grado “Zippilli”, Via Giuseppe De Vincentiis;

●
Istituto Comprensivo Teramo 2 “Savini-San Giuseppe-San Giorgio”, edifici ospitanti:

⮚ Scuola primaria “San Giorgio”, Via Cavacchioli;

⮚ Scuola dell’infanzia “Lettieri”, Via A. Diaz;

●
Istituto Comprensivo Teramo 4 “S. Nicolò a T.”, edifici ospitanti:

⮚ Scuola dell’infanzia “Torreggianti” (ex Brigiotti), Via Michelangelo;

⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Serroni”, Via Carmine Gentile e Via De Panicis;

⮚ Scuola dell’infanzia “Colleatterrato”, Quartiere San Benedetto;

⮚ Scuola dell’infanzia e primaria “Piano D’Accio”, Via Salvo D’Acquisto;

⮚ Scuola dell’infanzia “S. Atto”, Piazza della Croce;

⮚ Scuola secondaria di I grado “Giovanni XXIII”, Via della Pace;

●
Istituto Comprensivo Teramo 5 “Falcone-Borsellino”, edificio ospitante il Polo Scolastico “Luca

Tancredi”, Via A. Bafile;

●
Nidi d’infanzia, edifici ospitanti:

⮚ Nido “Coccinella e Mongolfiera”, Via F. Barnabei;

⮚ Nido “Girasole”, Via A. Diaz;

⮚ Nido “Accademia di Pollicino”, Via Don Primo Mazzolari;

⮚ Nido “Il Gatto con gli Stivali”, Via Galileo Galilei;

●
I.I.S. "Alessandrini-Marino-Pascal-Comi-Forti", edifici ospitanti:

⮚ I.T.C. “Pascal-Comi”, Via A. Bafile;

⮚ I.T.T. “C. Forti”, Via Cona;

●
Convitto Nazionale Melchiorre Delfico, Via Cona;

●
Istituto d’Istruzione Superiore “Delfico-Montauti”, edifici ospitanti:

⮚ Liceo Artistico “G. Montauti”, Via A. Diaz;

⮚ Istituto “M. Delfico”, Via Cona;

REGISTRO DI SETTORE N. 10 del 20/01/2026 Pag. 3 a 5

https://scuolesannicolo.edu.it/


●
Istituto d’Istruzione Superiore "Di Poppa-Rozzi”, edifici ospitanti:

⮚ Polo Agrario “I. Rozzi”, Loc. Piano D’Accio;

⮚ Polo Alberghiero “L. Di Poppa”, Via F. Barnabei;

●
Liceo Statale “G. Milli”, Via G. Carducci;

●
Liceo Scientifico Statale “Albert Einstein”, esclusivamente per l’edificio situato in Viale Bovio;

DEMANDA

al Comando di Polizia Locale di effettuare la verifica dell’esecuzione della presente ordinanza

E DISPONE

che il presente atto venga notificato per gli adempimenti di competenza ai seguenti soggetti:
- Comando di Polizia Locale di Teramo (p.municipale@comune.teramo.it);
- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Teramo 1 “Torricella S.-Zippilli-Lucidi”

(teic84500c@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Teramo 2 “Savini-San Giuseppe-San Giorgio”

(teic833006@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Teramo 4 “San Nicolò a Tordino”

(teic83100e@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Teramo 5 “Falcone-Borsellino”

(teic838009@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico dell’I.I.S. "Alessandrini-Marino-Pascal-Comi-Forti” (teis00900d@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale Melchiorre Delfico (tevc010007@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Delfico-Montauti”

(teis012009@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore "Di Poppa – Rozzi”

(teis00800n@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico del Liceo Statale “G. Milli” (TEPM010004@pec.istruzione.it);
- Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico Statale “Albert Einstein” (TEPS010003@pec.istruzione.it);
- Dirigente dell’Area per le Comunità Sostenibili (a.bufarale@comune.teramo.it);
- Coordinatrice dei nidi d’infanzia (m.forlini@comune.teramo.it);
- Dirigente dell’Area dei Lavori Pubblici (p.manetta@comune.teramo.it);

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Abruzzo da deporre entro 60 giorni dalla
notifica, oppure in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,
decorrenti dalla notificazione o piena conoscenza del presente provvedimento.

Sul presente provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000, parere di regolarità
tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

REGISTRO DI SETTORE N. 10 del 20/01/2026 Pag. 4 a 5

mailto:p.municipale@comune.teramo.it
mailto:teic84500c@pec.istruzione.it
mailto:teic833006@pec.istruzione.it
mailto:teic83100e@pec.istruzione.it
mailto:teic838009@pec.istruzione.it
mailto:teis00900d@pec.istruzione.it
mailto:tevc010007@pec.istruzione.it
mailto:teis012009@pec.istruzione.it
mailto:teis00800n@pec.istruzione.it
mailto:TEPM010004@pec.istruzione.it
mailto:TEPS010003@pec.istruzione.it
mailto:a.bufarale@comune.teramo.it
mailto:m.forlini@comune.teramo.it
mailto:p.manetta@comune.teramo.it


F.to Il Dirigente dell’Area dei Lavori Pubblici
(Ing. Pierluigi Manetta)

Teramo, lì 20/01/2026 Il Sindaco

Dott.1 D'ALBERTO GIANGUIDO

Attestato, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 07/03/2005, n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30/12/2010 n. 235,
che la presente copia analogica composta da n _____ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto
con firma digitale, il cui certificato è intestato al Sig. Dott. Gianguido D’Alberto, non revocato, la cui verifica
ha avuto esito positivo.

Teramo lì______________

Il Segretario Generale
o il Funzionario Delegato

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

REGISTRO DI SETTORE N. 10 del 20/01/2026 Pag. 5 a 5


